
Comune di Pulfero – DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 28-02-2024 1 

 
COMUNE DI PULFERO 

c.a.p.33046 (UD), Via Nazionale, 92 – C.F. 80010170308 – P. IVA 00559630306 - Tel.0432/726017 Fax 0432/726033 
e-mail: protocollo@comune.pulfero.ud.it  -  P.E.C. comune.pulfero@certgov.fvg.it - www.comune.pulfero.ud.it 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 

ANNO 2024 
N. 17 del Reg. Delibere 

 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO ECONOMICO REGIONALE A SOSTEGNO DELLE SPESE 

VETERINARIE PER GLI ANIMALI DI AFFEZIONE. 
 
 

 L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 17:56 nella sala 
comunale si è riunita la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Melissa Camillo Sindaco Presente 
De Santis Alessandra Vice Sindaco Presente 
Cedarmas Severino Assessore Assente 
Marseu Gilberto Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario dott. Migliaccio Fabrizio. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Melissa Camillo nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno, su questi la Giunta Comunale adotta 
la seguente deliberazione: 

  

mailto:protocollo@com-pulfero.regione.fvg.it
mailto:comune.pulfero@certgov.fvg.it
http://www.comune.pulfero.ud.it/


Comune di Pulfero – DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 28-02-2024 2 

OGGETTO: CONTRIBUTO ECONOMICO REGIONALE A SOSTEGNO DELLE SPESE 
VETERINARIE PER GLI ANIMALI DI AFFEZIONE. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
-  l’art. 4-bis della L.R. 14 novembre 2014, n. 22 e s.m.i. ha introdotto un nuovo contributo 

economico regionale a sostegno delle spese veterinarie quali visite specialistiche, interventi di 
chirurgia, esami in laboratorio e acquisto di farmaci, riferite agli animali di affezione a favore 
dei cittadini residenti titolari di pensiona minima con età superiore a 65 anni in possesso di 
valida attestazione ISEE di importo pari o inferiore ad € 15.000,00; 

- il competente servizio regionale ha ritenuto di ripartire i fondi stanziati per il finanziamento 
del contributo su base provinciale assegnando al Comune di Udine l’intero importo destinato 
a tutti i Comuni insistenti sul territorio dell’ex Provincia di Udine; 

- la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e 
Disabilità – Servizio Prevenzione Sicurezza Alimentare e Sanità Pubblica Veterinaria ha 
liquidato al Comune di Udine complessivi Euro 393.553,00 (di cui Euro 118.837,00 con 
Decreto n. 19680/GRFVG del 13.10.2022, Euro 234.674,00 con Decreto n. 12012 del 
20.03.2023 ed Euro 40.042,00 con Decreto n. 49689 del 27.10.2023) disponendo l’obbligo di 
rendicontazione degli importi liquidati ex art. 43 della L.R. 7/2000 a carico del Comune di 
Udine entro il 31.03.2025; 

- che con l’art. 8 della L.R. 13/2023, commi 41 e 42, sono state apportate delle modifiche alle 
due norme sotto riportate, che prevedono il rimborso delle spese veterinarie sostenute da 
persone residenti in regione per animali censiti: 

o art. 4 bis della L.R. 22/2014, che nella formulazione ora in vigore, contempla tra i 
beneficiari le persone residenti in regione che, al momento della domanda hanno più 
di 65 anni di età ed ISEE inferiore ad Euro 25.000,00; 

o art. 8 della L.R. 22/2022, commi da 68 a 70, che nella formulazione ora in vigore 
contempla tra i beneficiari del contributo le persone che, al momento della domanda, 
sono in possesso di un ISEE inferiore ad Euro 12.000,00; 

Vista la nota del Comune di Udine, assunta al prot. n. 725 del 23.02.2024, a titolo di informativa 
delle modifiche normative introdotte e di indicazione delle linee guida per l’adozione da parte dei 
Comuni dei rispettivi bandi con modalità omogenee al Comune di Udine; 

Rilevato che in base alla norma sopra richiamata, “l’ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune 
individua la platea dei beneficiari e il relativo contributo da erogare a cadenza annuale, previa 
pubblicazione di apposito bando entro il 31 marzo di ogni anno” e che, pertanto, l’istruttoria ed il 
procedimento di concessione del beneficio sono di competenza del Comune di residenza del cittadino 
richiedente, mentre resta a carico del Comune di Udine la liquidazione delle risorse a favore dei 
singoli Comuni sulla base del fabbisogno dagli stessi richiesto e la relativa rendicontazione entro il 
termine indicato dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

Preso atto che, in conformità alla citata normativa, sulla base dei criteri di riparto dei fondi 
individuati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1491 del 14.10.2022 e sulla base delle 
modifiche intervenute con i commi 41 e 42 dell’art. 8 della L.R. 12/2023 dei requisiti soggettivi ed 
oggettivi necessari per accedere al beneficio: 

1.  essere cittadini italiani o di uno Stato aderente all’Unione europea o di altro Stato purché 
titolari di permesso di soggiorno di durata non inferiore a un anno o di permesso di soggiorno 
CE per soggiornanti di lungo periodo (carta di soggiorno) in corso di validità ai sensi 
dell’articolo 41 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 (Testo unico delle disposizioni 
concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero), e 
successive modifiche e integrazioni; 

2.  essere residenti nel Comune di Pulfero; 
3.  avere un’età superiore a 65 anni ed essere in possesso di valida attestazione ISEE di importo 

pari o inferiore ad Euro 25.000,00; 
4.  essere in possesso di valida attestazione ISEE di importo inferiore ad Euro 12.000,00; 



Comune di Pulfero – DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 28-02-2024 3 

5.  essere proprietari di uno o più animali d’affezione regolarmente registrato/i nella Banda Dati 
Regionale F.V.G. con relativo microchip ed aver sostenuto nel periodo 01.01.2022-
31.12.2023 spese veterinarie quali visite specialistiche, interventi di chirurgia, esami in 
laboratorio e acquisto di farmaci, riferite a favore di tale/i animale/i; 

Evidenziato che l’importo ammissibile a contributo è a copertura del 100% della spesa, sostenuta 
dal 01.01.2022 al 31.12.2023 fino a un massimo di Euro 300,00 per ogni singolo animale per le 
persone che, al momento della domanda, hanno più di 65 anni di età ed ISEE inferiore ad Euro 
25.000,00 e fino a un massimo di Euro 300,00 per ogni singolo animale per le persone che, al 
momento della domanda, sono in possesso di un ISEE inferiore ad Euro 12.000,00; 

Ritenuto, pertanto, di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa gli adempimenti 
conseguenti all’adozione del presente atto con particolare riguardo all’adozione e pubblicazione del 
bando per la concessione dei contributi sulla base delle indicazioni fornite dal Comune di Udine; 

Precisato che le domande di accesso al contributo, riferite alle spese sostenute negli anni 2022 e 
2023, potranno essere presentate dal 1° aprile 2024 al 31 luglio 2024 per le spese sostenute per tutti 
gli animali d’affezione di proprietà dei richiedenti regolarmente registrati nella Banca Dati Regionale 
F.V.G. con relativo microchip; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Acquisiti i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D. Lgs. 

267/2000; 
Tutto ciò premesso e considerato, i presenti dichiarano di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto 
di interessi, nemmeno potenziale, che possa dar luogo a un obbligo di astensione; 
Con votazione unanime e palese; 
 

DELIBERA 
 

1. Di procedere con la predisposizione del Bando finalizzato alla concessione di contributi 
economici a sostegno delle spese mediche sostenute nel periodo 01.01.2022 – 31.12.2023 per 
gli animali d’affezione e rivolti alle persone residenti nel Comune di Pulfero con un’età 
superiore a 65 anni ed in possesso di una valida attestazione ISEE di importo inferiore ad Euro 
25.000,00 e alle persone residenti nel Comune di Pulfero in possesso di valida attestazione 
ISEE di importo inferiore ad Euro 12.000,00; 

2. Di dare atto che le domande di accesso al beneficio dovranno pervenire al Comune di Pulfero 
dal 01.04.2024 al 31.07.2024 e che la liquidazione ai beneficiari dovrà avvenire entro il 
31.12.2024; 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa gli adempimenti conseguenti alla 
presente deliberazione ed in particolare l’adozione e pubblicazione del bando, sulla base delle 
indicazioni trasmesse dal Comune di Udine, l’istruttoria ed il procedimento di concessione del 
beneficio; 

4. Di dare atto che il Comune di Udine procederà alla liquidazione delle risorse a favore dei 
singoli Comuni per il fabbisogno richiesto, al fine di consentire agli stessi l’erogazione finale 
del contributo ai propri cittadini ammessi al beneficio, ed alla rendicontazione entro il termine 
assegnato dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia.  

 Successivamente la Giunta Comunale, all'unanimità espressa per alzata di mano 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19 della 
L.R.21/2003, come sostituito dall’art. 17 comma 12 lettera a) della L.R. 17/2004.  
  



Comune di Pulfero – DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 28-02-2024 4 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Melissa Camillo  F.to dott Migliaccio Fabrizio 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 


